

# GOŃCIEK CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dni odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6120.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Częstochowa, ul. P. Marji 32. Tel. 245. Skrz. poczt. 45.  
Redaktor J. Jędrzejko przyjmuje odpłatnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście nadstawiane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia dalszy wycenienie 15 gr. Najniższe ogł. drobne 2 zł. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenie skóne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## PRZEMYSŁ WŁOKIENNICZY PRZED SEZONEM.

Ceny towarów obniżone o 10 proc. — Racjonalizacja eksportu. — Niepomyślna sytuacja finansowa przedsiębiorstw.

Nadzieje pokładane przez przemysł włókienniczy, że w okresie lipca nastąpi większe ożywienie — ziszcili się tylko częściowo. Upalne pogody w okresie pierwszych dni lipca przyniosły bowiem dość poważne ożywienie w handlu włókienniczym, ale tylko w branży bawełnianej. Towary sezonowe wybitnie letnie zwłaszcza na suknie damskie cieszyły się bardzo znacznym popytem i w związku z tem zauważyć się dał brak niektórych gatunków towarów. W wielu wypadkach płacono od razu za towar przy zamówieniach, byle go tylko dostać.

Analogicznie i na rynku towarów jedwabnych sytuacja zwłaszcza w okresie pierwszej połowy lipca rozwijała się pod znakiem dość znaczących obrotów, na co w pierwszym rzędzie wpłynęły upały. W handlu wełnianym natomiast panował prawie zupełny zastój, niektóre tylko nieliczne gatunki cieszyły się niewielkim popytem. Oczywiście na sytuację produkcyjną przemysłu sprzedaje lępcowe w handlu nie wywarły żadnego wpływu i nie przyczyniły się do poważniejszego zmniejszenia składów towarowych. Świadczy o tem sytuacja rynku przędzy zarówno bawełnianej, jak i czesankowej. Zapasy przędzy bawełnianej w ciągu całego miesiąca wahały się w granicach około 1.200.000 kg., wykazując pod koniec miesiąca spadek o przeszło 50.000 kg. Uruchomienie przędzalni bawełnianych w okresie lipca wyniosło 41 godzin tygodniowo i prowizorycznie ustalone zostało przez kartel przędzalników na okres sierpnia w tychże granicach. Gdyby jednak zapasy przędzy w połowie sierpnia wynosiły mniej niż 950.000 kg., wówczas uruchomienie powiększone zostanie na 46 godzin tygodniowo. Ceny przędzy bawełnianej kształtowały się następująco: nr. 16/1 — 33 cent., nr. 20/1 — 41, nr. 32/1 — 49, nr. 20/2 — 45, nr. 24/2 — 47, nr. 32/2 — 57. Warunki pokrycia w porównaniu z czerwcem nie uległy zmianie. Rynek przędzy czesankowej znajdował się pod znakiem międzysezonowej ciszy.

Jak już zaznaczyliśmy, rozmiary obrotów w handlu włókienniczym nie odbiły się bynajmniej na całokształcie sytuacji przemysłu włókienniczego. Przemysł znajduje się w okresie przygotowań do sezonu zimowego. Deficytowy bilans finansowy sezonu letniego nastroja przemysł naogół pesymistycznie i nakazuje mu daleko idącą ostrożność przy produkcji towarów na sezon zimowy. Nowe kolekcje zostały już dawno rozesłane na prowincję, ale napływ zamówień we wszystkich branżach jest niewielki i rozmiary konsumpcji towarów włókienniczych zapowiadają się nieszczęśliwie. Ostrożność przemysłu wyraża się nie tylko niższym poziomem uruchomienia i ogólnie mniejszymi rozmiarami produkcji aniżeli w r. ub., ale również i znacznie mniejszą ilością nowych desent i wzorów. Zjawisko to wystąpiło jako charakterystyczna cecha już w okresie tegorocznego sezonu letniego i rynek łódzki, na którym w okresach sezonowych znajduje się zazwyczaj znaczna ilość gatunków, w tym roku przedstawiał się bardzo ubogo. Drugim takim zjawiskiem, które jaskrawo zaznaczyło się w okresie sezonu letniego, a które niewątpliwie rozwinięte są w miesiącach jesiennozimowych jest ograniczenie produkcji gatunków droższych i wydatne rozszerzenie wytwórczości tańszych towarów, poślednich gatunków.

Nie można jeszcze z całą pewnością po-

wiedzieć, jak kształtować się będą ceny towarów włókienniczych w sezonie jesienno-zimowym. Wchodzi tu bowiem w grę, oprócz momentów czysto lokalnych również i czynników ogólniejsze w postaci wahań cen surowców włókienniczych na rynkach światowych. Uwzględniając obecny poziom cen tych surowców i aktualną sytuację produkcyjną włókiennictwa polskiego, można przewidywać, że ceny towarów zimowych kształtować się będą na poziomie o 10 proc. niższym aniżeli w zeszlorocznym sezonie zimowym.

Poza zagadnieniem konsumpcji włókienniczej na rynku wewnętrznym stoi przemysł polski przed rozwiązaniem doniosłego zagadnienia eksportu. Prace nad sprzecyzowaniem szczegółowego planu wzmoczenia wywozu włókienniczego zostały już podjęte wskutek polecenia min. przemysłu i handlu przez izbę przemysłowo-handlową w Łodzi; i wyniki ich przedstawione czynnikom miarodajnym. W memorjałem swym Izba zwraca uwagę na konieczność: 1) rewizji warunków produkcji włókienniczej i obniżenie jej kosztów, 2) usunięcia trudności na rynkach odbiorczych przez odpowiednią politykę handlowo-polityczną.

Trzecim wreszcie zasadniczym postulatem wysuwanym przez Izbę jest zagadnienie wzmoczenia działalności propagandowo-eksportowej. Obecnie prowadzona jest na terenie poszczególnych organiza-

cji gospodarczych praca, zmierzająca do rozwiązania problemu dostarczenia eksporterom tańszej przędzy bawełnianej czesankowej i sztuczno-jedwabnej. Tylko bowiem w ten sposób przemysł eksportujący będzie miał możliwość konkurencyjnego zagranicznymi producentami. Nie należy tutaj zbyt optymistycznie zapatrywać się na wyniki akcji podjętej przez kartel przędzalników bawełnianych, który wyznaczył eksporterom 8.000 dolarów miesięcznie na premję.

Szereg firm eksportowych wyraża przekonanie, że organizacja całego aparatu związanego z udzielaniem tych premji, a w pierwszym rzędzie z kontrolą spowoduje bardzo poważne koszty administracyjne i postawi pod znakiem zapytania celowość tej pomocy. Konkretnie biorąc poważnym bodźcem dla eksportu byłoby ustalenie zwrotu przy eksporcie obciążenia z tytułu podatku obrotowego, tkwiącego w poprzednich fazach produkcji. Jednocześnie winien być utrzymany w dotychczasowych rozmiarach zwrot ceł przy eksporcie.

Całokształt sytuacji przemysłu włókienniczego w progu sezonu zimowego nie nasłucha bynajmniej powodów do optymizmu. Sytuacja finansowa przedsiębiorstw jest niezwykle ciężka i wątpliwe należy, czy stosunkowo pomyślny rozwój trzaskacji sprzedażnych zdoła wyrównać olbrzymie straty, poniesione ostatnio przez przemysł i handel.

Observer.

## TABELA

ciągłnienia loterii na str. 5-ej.

## Rząd hiszpański opanował sytuację

Koniec powstania w Sewilli.

Madryt. — Od dziś rząd jest znowu panem położenia. Wczesnym rankiem oświadczonego dziennikarzem w ministerstwie spraw wewnętrznych, że generał Sanjurjo zniknął z Sewilli. Połączenie telefoniczne z Sewillą już przywrócono.

W nocy przyszło w Sewilli do różnych wykróceł. Między innymi rozpalili motoch klub właścicieli ziemskich. Oddział, jaki Sanjurjo wysłał wczoraj do Lora del Rio celem wysadzenia mostu w powietrze, aresztowała żandarmerja, wierna rządowi. Również nie powiodło się wysadzenie drugiego mostu w pobliżu Sewilli.

Tak samo inne miasta prowincjonalne były wczoraj widownią wykróceł tłumów manifestujących republikanów. W Granadzie np. podpalono dom klubu

arystokratycznego. W Santandere podłożono ogień pod arystokratyczny klub żaglowy, lokal partji klerikalnej i dalsze lokale partyjne grup reakcyjnych. Wykrócenia musiały być takimi, że wreszcie przybrała policja strzelając i zabiła jednego demonstranta.

Madryt. — Jak już donieśliśmy wczoraj, gen. Sanjurjo aresztowano w po-

## Nagła zmiana w sytuacji wewnętrznej Niemiec

Hugenberg na widołn. — Hindenburg przeciw Hitlerowi?

Berlin. — Koncepcja gen. Schleichera, zmierzająca do pogodzenia idei gabinetu przejdającego z żądania nacjonal-socjalistów natrafia — jak się okazuje — na niespodziewany opór głowy państwa.

Prezydent Hindenburg zakomunikował wczoraj wieczorem prowadzącemu pertraktacje w Papienowi, iż o ile myśli gabinetu, stojącego wyłącznie zaufaniem głowy państwa miałyby zostać nadal w praktyce kontynuowane, to w takim razie na szefa rządu nie nadaje się osoba tak dalece zaangażowana partynie, jak Adolf Hitler.

Prezydent Hindenburg zaznaczyć miał przytem, iż w zasadzie nie ma nic przeciwko osobie Hitlera, o ile objąłby on stanowisko kanclerza, jako szef gabinetu parlamentarnego, t. j. na podstawie porozumienia z innymi stronnictwami, które mogłyby łącznie utworzyć potrzebną rządowi większość w parlamencie.

Albo — tak oświadczyć miał Hindenburg — gabinet przejdający, stojący tylko zaufaniem głowy państwa, a w takim razie na jego czele osoba partynie mniej zaangażowana, albo gabinet parlamentarny, złożony z przedstawicieli stronnictw, który za rządu tego gabinetu powinien wziąć wyraźną odpowiedzialność.

Jak też niebawem wyszło na jaw, inicjatywę do tego kroku prez. Hindenburga szukać należy w energicznej akcji niemiecko - narodowych, niezadowolonych z koncepcji gen. Schleichera, która mogłaby być urzeczywistniona bez udziału stronnictwa Hugenberga. Hu-



Marszałek Piłsudski na święcie i pułku piechoty legjonów.

W tych dniach i p. piechoty legjonowej obchodził uroczyste święto pułkowe, które zaszczylił swą obecnością Marsz. Piłsudski, przyjmując osobliście defiladę pułku. Na ilustracji naszej widzimy Marsz. Piłsudskiego podczas defilady w towarzystwie wojewody wileńskiego Bęczkowicza (x) i inspektora armji gen. Konarszewskiego (xx).

**PORTRETY PREZYDENTA  
CHORAGIEWKI**  
papierkie i narodowe  
oraz **BIBUŁKI KOLOROWE**  
do dekoracji domów, balkonów i okien  
do nabycia  
**W SKLEPIE „GOŃCA”**  
II-ga ALEJAN 26.









